
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia         N° 62 del 29-11-2025 
 
 
OGGETTO: Realizzazione di lavori di messa in sicurezza con manutenzione stradale in 
diverse vie del centro abitato - Fondo Investimenti Stradali nei Piccoli Comuni per gli 
interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti, viadotti, degli enti locali - D.L. 
104/2023 Art. 19 e D.M.72/2025. CUP: C65F24000160001. Approvazione progetto esecutivo. 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  ventinove del mese di novembre alle ore 20:30, previa 
l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita in modalità 
telematica, sotto la Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta 
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario Comunale Dott. Massimo Equizi. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 
   0 Assenti  

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 

  



OGGETTO: Realizzazione di lavori di messa in sicurezza con manutenzione stradale in 
diverse vie del centro abitato - Fondo Investimenti Stradali nei Piccoli Comuni per gli 
interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti, viadotti, degli enti locali - D.L. 
104/2023 Art. 19 e D.M.72/2025. CUP: C65F24000160001. Approvazione progetto esecutivo. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 20/03/2024 avente per 

oggetto: “Realizzazione di lavori di messa in sicurezza con manutenzione stradale in diverse vie del 

centro abitato - Fondo Investimenti Stradali nei Piccoli Comuni per gli interventi per la messa in 

sicurezza di tratti stradali, ponti, viadotti, degli enti locali - D.L. 104/2023 Art. 19 e D.M.6/2024. 

CUP: C65F24000160001. Approvazione progetto esecutivo.”, con cui veniva approvato il progetto 

in oggetto; 

VISTI: 

-  il decreto n. 72 del 7 ottobre 2025, con il quale il Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le 

politiche abitative ha approvato le modalità operative e le condizioni di accesso al “Fondo 

investimenti stradali nei piccoli comuni”; 

- l’avviso pubblico pubblicato sul sito Ministero delle infrastrutture e dei trasporti per la 

Presentazione delle istanze relative ad “Interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, 

ponti e viadotti di competenza degli enti locali”, ai sensi dell’articolo 19, decreto-legge 10 

agosto 2023 n.104, da finanziare con risorse a valere sul capitolo 7004 che stabilisce che ai fini 

della redazione della graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento, i Comuni con una 

popolazione non superiore a 5.000 abitanti, possono avanzare istanza mediante apposita 

piattaforma dedicata. Le istanze telematiche potranno essere presentate dalle ore 12.00 di 

giovedì 14 novembre 2025 e fino alle ore 12.00 di venerdì 15 dicembre 2025. 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale intende ripresentare richiesta di finanziamento per la 

realizzazione di lavori di messa in sicurezza con manutenzione stradale in diverse vie 

del centro abitato; 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/12/2024 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

VISTA la determinazione n. 39 del 15/03/2024, con la quale si affidava il servizio di studio di 

fattibilità/ptfe e della progettazione esecutiva all’Arch. Fabio Fraschetta con studio in Robbio; 

VISTO  il progetto esecutivo avente ad oggetto “Realizzazione di lavori di messa in sicurezza con 

manutenzione stradale in diverse vie del centro abitato - Fondo Investimenti Stradali nei Piccoli 

Comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti, viadotti, degli enti locali - 



D.L. 104/2023 Art. 19 e D.M.6/2024. CUP: C65F24000160001”, consegnato in data 20 Marzo 

2024, dall’Arch. Fabio Fraschetta per un importo progettuale complessivo di € 150.000,00 – IVA e 

somme a disposizione comprese, che risulta così composto: 

A. RELAZIONE TECNICA 
B. ELABORATI GRAFICI: 

• TAV 1 : Corografia, Estratto di Mappa Catastale e di P.G.T. 
• TAV 2 : Planimetria inquadramento generale 

• TAV 3 : Planimetrie Interventi e Documentazione fotografica 
• TAV 4 : Planimetria Interventi e Documentazione fotografica 
• TAV 5 : Sezioni stradali e particolari costruttivi 

 
C. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO DELL’ OPERA 
D. ELENCO PREZZI UNITARI 
E. COSTO MANODOPERA 
F. CRONOPROGRAMMA 
G. CAPITOLATO SPECIALE D’ APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO 
H. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
I. PIANO DI MANUTENZIONE 

DATO ATTO che, nel dettaglio, il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente: 
 
Importo lavori opere stradali       € 104.803,34 

Importo totale lavori a base d'asta       € 104.803,34 

Importo oneri di sicurezza       1.500,00 

IMPORTO TOTALE LAVORI       106.303,34 
     

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

Iva 22% imponibile € 106.303,34       23.386,73 € 

Imprevisti 5%    5.240,17 € 
Spese tecniche ( d.l. + cse )    10.568,80 € 

Acquisti diretti (sistemazione griglia)    3.000,00 € 

Segnaletica e arrotondamento    1.500,96 € 

       
IMPORTO TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE       43.696,66 € 

     
IMPORTO TOTALE PROGETTO       150.000,00 € 

 
VISTA la determinazione n. 41 del 20/03/2024, con la quale il RUP approvava il verbale di 

validazione del progetto esecutivo presentato dall’Arch. Fabio Fraschetta in data 20/03/2024; 

DATO ATTO che l’intervento non è in contrasto con le Norme Tecniche di P.R.G. vigente; 

VISTO il D.L. 10.10.2012, n. 174 e, precisamente, l’art. 4, da cui si evince che, su ogni proposta di 

deliberazione sottoposta alla Giunta comunale ed al Consiglio comunale che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine alla regolarità tecnica, del responsabile del 



servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile; 

VISTO  il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del succitato 

D.Lgs 18.8.2000, n.267, che testualmente recita: “Il Responsabile del Settore Tecnico esprime 

parere favorevole sotto il profilo tecnico”; 

VISTO il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del 

succitato D.Lgs 18.8.2000, n.267, che testualmente recita: “Il Responsabile del Settore Ragioneria 

esprime parere favorevole”; 

RITENUTO di procedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo al fine di poter 

successivamente espletare la gara ed addivenire all’affidamento dei lavori in oggetto; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 per la parte ancora vigente; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

DELIBERA 
1. di approvare, il progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione di lavori di messa in sicurezza 

con manutenzione stradale in diverse vie del centro abitato - Fondo Investimenti Stradali nei 

Piccoli Comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti, viadotti, degli 

enti locali - D.L. 104/2023 Art. 19 e D.M.6/2024. CUP: C65F24000160001”, consegnato il 

20/03/2024 dal dall’Arch. Fabio Fraschetta con studio in Robbio, per un importo progettuale 

complessivo di € 150.000,00 – IVA e somme a disposizione comprese, che si deposita agli atti 

della presente deliberazione e che risulta così composto: 

A. RELAZIONE TECNICA 
B. ELABORATI GRAFICI: 

• TAV 1 : Corografia, Estratto di Mappa Catastale e di P.G.T. 

• TAV 2 : Planimetria inquadramento generale 
• TAV 3 : Planimetrie Interventi e Documentazione fotografica 

• TAV 4 : Planimetria Interventi e Documentazione fotografica 
• TAV 5 : Sezioni stradali e particolari costruttivi 

 
C. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO DELL’ OPERA 
D. ELENCO PREZZI UNITARI 
E. COSTO MANODOPERA 
F. CRONOPROGRAMMA 
G. CAPITOLATO SPECIALE D’ APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO 
H. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
I. PIANO DI MANUTENZIONE 

2. di approvare il quadro economico dell’opera come segue: 



Importo lavori opere stradali       € 104.803,34 

Importo totale lavori a base d'asta       € 104.803,34 

Importo oneri di sicurezza       1.500,00 

IMPORTO TOTALE LAVORI       106.303,34 
     

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

Iva 22% imponibile € 106.303,34       23.386,73 € 

Imprevisti 5%    5.240,17 € 
Spese tecniche ( d.l. + cse )    10.568,80 € 

Acquisti diretti (sistemazione griglia)    3.000,00 € 

Segnaletica e arrotondamento    1.500,96 € 

       
IMPORTO TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE       43.696,66 € 

     
IMPORTO TOTALE PROGETTO       150.000,00 € 

3. in considerazione della tipologia dei lavori di che trattasi ed il fine per il quale vengono 

realizzati, si dichiara la pubblica utilità dei lavori in oggetto; 

4. di dare atto che il Responsabile del Settore Tecnico provvederà, in esecuzione della presente 
deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti 
giuridici interni di questo Ente, all’adozione di tutti gli atti di propria competenza. 

SUCCESSIVAMENTE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 

 
  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 62 del 29-11-2025 avente per oggetto: “Realizzazione di lavori di messa in sicurezza con 
manutenzione stradale in diverse vie del centro abitato - Fondo Investimenti Stradali nei Piccoli 
Comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti, viadotti, degli enti locali 
- D.L. 104/2023 Art. 19 e D.M.72/2025. CUP: C65F24000160001. Approvazione progetto 
esecutivo.” 
 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott. Massimo Equizi 

 
 

____________________________________________________________________________ 
     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 11-12-
2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 11-12-2025 
 

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   F.to Dott. Massimo Equizi 

 
 

______________________________________________________________________________ 
  
Nello stesso giorno 11-12-2025 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267. 
______________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 11-12-2025 ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 
 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          F.to Dott. Massimo Equizi 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 11-12-2025         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                            Dott. Massimo Equizi 


